Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

Liber prooemialis. In quo limites humanae rationis in rebus Theologicis
indagantur; & authoritas. sancti Augustini in tradendo mysterio
praedestinationis & gratiae declaratur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

DE RATIONE ET AVCTORITATE
IN REBUS THEOLOGICIS
LIBER PROCEMIALIS.

In quo limites humanæ rationis in rebus Theo-
logicis indagantur; & auctoritas S. Augusti-
ni in tradendo mysterio Prædestina-
tionis & gratiæ declaratur.

C A P V T P R I M V M.

Gratiæ Christi veritas omnibus Christianis , ut vita
& salus , cordi esse debet.

IN T E R divinæ mirabi- A cipes efficeret, nomine & re ipsâ Iesum, hoc est, Salvatorem in hunc mundum venisse, & pro peccatoribus esse crucifixum. Ex qua fide Apostolus exsulte pro se ipso dicit : *Gratia Dei sum id quod sum* : & pro alijs : *Gratia estis salvati Ephes. 2.* per fidem : & pro omnibus : *Gratia Dei vita aeter- Rom. 6.* na in Christo I e s v Domino nostro. Hæc ergo vita quâ Christus I e s v Dominus noster per magnam gratiam suam factus est nobis sapien- tia à Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio; quâque vivit in animis nostris, & in eterna beatitudine victurus est, quando periclitatur ne à fide credentium, per quam in hoc mundo salvi sunt, auferatur; quid institutioni naturali rerum omnium, sanctique amoris le- gibus congruentius, quâm ut quicquid animi ac virium hominibus in hujus gratuitæ vitæ participationem redemptis Christiana pietas dedit, id universum, tanquam contra præfelli- simi interitus impendens minas, periculo ipso segnitem excutiente, & infirmitatem roborante, conspiret?

Hanc porro vitam jam olim pro suo quis- que marte à Christianis tollere & extinguiere conati sunt, quotquot eis pro Redemptore, vel phantasma, vel purum hominem, vel confusam quandam hominis ac Dei tempe- raturam obtrudere voluerunt: per cuius opem natura hominum perdita salute ex morte, & redemptione ex damnatione poti- retur. Sed nulli unquam acerbius in ejus per- niciem conjurarunt, quâm qui tantas homini perdito damnatoque vires tribuerunt, ut liberi arbitrij sui viribus vel Deo credere pos- set, vel declinare à malo ac facere bonum, non Deo per gratiam ut velit & faciat ope- rante. Causam enim ipsam propter quam Filius Dei de cœlo descendit, ex Christianorum fide & corde eradicare, ipsumque nomen

1. Cor. 15.
1. Cor. 1.

Aug. divers. Catholicum doctrinam novit, qua salubri- lice ser. 28. de verb. Apof. t. 7. in Psal. 70. conc. 2. mè nobis traditur, quemadmodum vita cor- poris anima est, ita, vitam anima esse Deum; istumque Deum, ut hujus vita sua per gra- tiā Tertamenti novi in eternum nos parti-

A

I e s v,

3 DE RATIONE ET AVCTORITATE

I E S V , hoc est , Salvatoris abrogare ; atque A quod omnino totum quod Christiani sumus , nituntur evertire . Et Augustinus : Quid totius fidei Christianae fundamenta evertere moluantur . Nam fides Christiana à Christo I E S V dicta est ; qui si sublatâ gratia necessitate , per quam nobis Christus & I E S V factus est , non est hominibus necessarius , superfluo ipse venit , superfluo sunt homines Christiani , juxta illud Augustini de similiūm dogmatum auctori- bus : Qui naturam humanaē ideo discunt libertam , Epiph. Epiph. quarant liberatorem ; ideo salvam , ut superfluum iudicant salvatorem . Quam ob cautam huiusmodi homines solo nomine Christianos vocat . Quae sane quanto atrociora sunt , & vite que in Christo est , divinæque gratia jugulum capitaliū pertunt , tanto fidelius atque animo- fiū omnibus verè Christianis pro istius ejusdem vivificantis ac salvantis gratia veritate certandum est : ne dum solā nominis I E S V appellatione contenti , per naturalium virium prædicationem , salvantis gratia , atque adeo Salvatoris ipsius I E S V necessitatem extingui taciti finimus , minori sollicitudine æternæ vitæ nostræ discrimina feramus , quam protuenda illa fluxa & caduca , rationis expertes bellue ac bestiolæ præliantur .

Patres Conc. Carthag. ad Innoc. Pap.

Patres Conc. Milevit. ad Innoc.

C A P V T S E C V N D V M .

Ratio Scriptoris hujus labyrinthus questionum ,
quæ de gratia agitantur .

Q Uæ quidem eo consilio à nobis dī . A Et sunt , ne quis miretur , aut etiam virtio vertat mihi , quod ego post tot tantorumque virorum tam diu- turias ac pertinaces de gratia medicinali Sal- vatoris nostri altercationes , ulterius hac de- re fatigendum , aut aliquid etiam scribendum duxerim . Nimurum duplex meratio in hunc laborem , veritatis videlicet , publicæque charitatis compulit . Cum enim hoc ipso quo Christiano nomini subditus , & Salvatoris I E S V mysteriis initiatus , gratia salvaticis nomen atque necessitatem in fide mea & Ecclæ precibus agnoscerem , & medullitus cordi insculptum gererem , in tot controversijs capitaliter inter se repugnantibus , nihil mihi charius esse debere judicavi , quam gratia illis , quæ ex fide vivimus , sincerissimam veritatem , si fieri posset , etiam intelligendo penetrare ; & quod Deo illuminante , cepissem , B etiam animo , stylo , voce propalare ; ne forte opinionebus non satis fidei nostræ congruentibus abrepu , perperam tentiendo ac differendo vitam illam interficiamus , quam vide- mur credendo profiteri . Quod qui , Deo ju- vante aequali potuerit , nemo non videt , quantum Christianæ Republicæ fructum contulerit ejus labor : qui non potuerit , quam ex- culabilis sit conatus ejus , de vita gratia , de